
00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA

Resolución de 23 de abril de 2025, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, por 
la que se ordena la publicación del informe de fiscalización de cumplimiento de 
la Fundación Pública Andaluza Centro de Estudios Andaluces MP (CENTRA). 
Ejercicio 2021.

En virtud de las facultades que me vienen atribuidas por el artículo 21 de la Ley 1/1988, 
de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, y del acuerdo adoptado por el 
Pleno de esta Institución, en la sesión celebrada el 11 de marzo de 2025,

R E S U E L V O

De conformidad con el art. 12 de la citada Ley 1/1988, ordenar la publicación del 
informe de fiscalización de cumplimiento de la Fundación Pública Andaluza Centro de 
Estudios Andaluces MP (CENTRA). Ejercicio 2021.

Sevilla, 23 de abril de 2025.- El Presidente, Manuel Alejandro Cardenete Flores.

INFORME DE FISCALIZACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LA FUNDACIÓN PÚBLICA 
ANDALUZA CENTRO DE ESTUDIOS ANDALUCES MP (CENTRA). EJERCICIO 2021

El Pleno de la Cámara de Cuentas de Andalucía, en su sesión celebrada el 11 de 
marzo de 2025, con la asistencia de todos sus miembros, ha acordado aprobar por 
unanimidad el informe de fiscalización de cumplimiento de la Fundación Pública Andaluza 
Centro de Estudios Andaluces MP.

Í N D I C E

1. Introducción.
2. Responsabilidad de los órganos de dirección de CENTRA en relación con el 

cumplimiento de la legalidad.
3. Responsabilidad de la Cámara de Cuentas en relación con la fiscalización de 

cumplimiento.
4. Opinión de cumplimiento favorable con salvedades.
5. Fundamentos de la opinión de cumplimiento favorable con salvedades.
 5.1. Incumplimientos relacionados con los sistemas de información.
 5.2. Incumplimientos relacionados con la transparencia.
 5.3. Incumplimientos relacionados con la gestión de personal.
 5.4. Incumplimientos relacionados con la contratación de bienes y servicios.
 5.5.  Incumplimientos relacionados con los encargos a medios propios, convenios y 

otros instrumentos.
 5.6. Limitaciones al alcance.
 5.7. Otras cuestiones que no afectan a la opinión de cumplimiento.
  5.7.1. Contenido de las Cuentas de las Anuales.
  5.7.2. Gestión de personal.
  5.7.3. Control Interno.



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

6. Hechos posteriores.
7. Recomendaciones.
8. Apéndices.
 8.1. Marco jurídico.
 8.2. Responsabilidades de los órganos de dirección.
 8.3. Organización y datos generales.
 8.4. Muestras y criterios de selección.
9. Anexos.
10. Alegaciones presentadas y tratamiento de las mismas en los supuestos que no 

hayan sido admitidas o se admitan parcialmente.

ABREVIATURAS, ACRÓNIMOS Y SIGLAS

art./arts. artículo/artículos
CENTRA Fundación Pública Andaluza Centro de Estudios Andaluces
CCA Cámara de Cuentas de Andalucía
CCAA Cuentas anuales
ENS Esquema Nacional de Seguridad
JA Junta de Andalucía
LCSP Ley de Contratos del Sector Público
LGS Ley General de Subvenciones
MAS Muestreo aleatorio simple
MUM Muestreo por unidad monetaria
MP Medio propio
m€/M€ miles/millones de euros
RRHH Recursos humanos
ref./refs. referencia/referencias
ss subsiguientes
TRLGHP Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

•• 
•• 
•• 
•• 
•• 
•• 

 

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

20 

Decreto 1/2011, de 11 de enero, por el que se 
aprueba la política de seguridad de las tecnologías de la información y comunicaciones en la 
Administración de la Junta de Andalucía.

 

 

 

 

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

no recogidos en el citado catálogo: (…)

• 

• 

 …

 

 

 

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

 

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

• 
• 

• 

• 

 …

 

 

• 

• 

 

• 

m€
• 

m€
• 

por un importe total de 20 m€. 

 …

 

 

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

“

”

 

 

• 

• 

o 
o 

 

(…) 

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

• 

• 

 

 

 

Edición de la obra “Y sin Huelva no hay fandango.”

 

 

 

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 95 m€ por 

 

 

En €

 …
 

 

 

 

• 

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

• 
• 
• 

 

 

 

 

 

 

• 

• 

• 

 

 

 

• 
• 
• 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

150 m€

 

• 

• 

 

 

 

• 

• 
• 
• 

 
41,78€ en Madrid y 40,82€ en otros destinos nacionales 53,34€ contemplados por CENTRA.



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

• 
• 
• 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

• 

• 

 

 

 

 

 

 

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

• 

• 

•  

 

 

 
 

 

• 

• 

• 

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 
 

 

 

 

• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/18

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

• 

• 

 

 

 

 

 

 

 
 

• 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/19

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

• 
• 
• 

• 

 

• 
• 

• 

 

• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/20

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 
 

 
 

 
 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/21

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/22

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

En m€

 

 

 

En m€



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/23

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

En m€

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/24

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 

• 

• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 

• 
• 

• 
• 
• 

• 

• 

• 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/25

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

• 

• 
• 

• 
• 
• 
• 

• 
• 

• 

• 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/26

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/27

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

Anexo nº2.2
ORGANIGRAMAS

  



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/28

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

En m€ 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/29

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

En m€ 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/30

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

En m€



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/31

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

Anexo nº4.1
En €

CONTRATACIÓN
MUESTRA DE CONTRATOS NO MENORES

REF. Nº EXP. OBJETO PROCEDIMIENTO 
DE ADJUDICACIÓN TIPO PROVEEDOR IMPORTE

(IVA incluido)
NM1 239/21 Prestación del servicio de 

recepción y conserjería para la 
sede social de la Fundación, sita 
en la calle Bailén, número 50 de 
Sevilla y el Museo de la 
Autonomía de Andalucía en 
Coria del Río.

Abierto Servicios Multiser Málaga, S.L.  115.872

NM2 008/21 Contrato de servicios de 
consultoría y asistencia técnica 
para el impulso, transferencia e 
internacionalización de la línea 
de investigación de CENTRA: 
Claves de desarrollo para el 
futuro de Andalucía.

Abierto Servicios Universidad
de Málaga

 29.040

NM3 009/21 Contrato de servicios de 
consultoría y asistencia técnica 
para el impulso, transferencia e 
internacionalización de la línea 
de investigación de CENTRA: 
Espacios y políticas 
participativas, transparencia y 
gobierno abierto.

Abierto Servicios Universidad
Pablo de Olavide

 29.040

NM4 054/21 Servicio profesional para 
monitorizar las menciones y 
noticias relacionadas con la 
actividad de la Fundación.

Abierto Servicios Seguimedia, S.L.  20.000

NM5 459/21 Servicio de seguro de daños 
materiales.

Abierto                   
supersimplificado

Servicios Caja de Seguros 
Unidos, Compañía de 
Seguros y Reaseguros 
S.A.

 8.5812

NM6 473/21 Contratación de los servicios de 
mantenimiento de las 
impresoras multifuncionales.

Abierto                    
supersimplificado

Servicios Tecnycopia Sistemas 
de Impresión de 
Sevilla S.L.

1.567

NM7 479/21 Servicios de asistencia técnica y 
apoyo a la Dirección Gerencia de 
la Fundación, para atender las 
necesidades en el ámbito 
jurídico y de contratación.

Abierto                    
supersimplificado

Servicios Tecnycopia Sistemas 
de Impresión de 
Sevilla S.L.

1.567

NM8 203/21 Acuerdo marco de servicios para 
la realización de estudios de 
opinión mediante encuestas 
telefónicas, encuestas online.

Acuerdo marco Servicios Cotesa, S.A. Dialoga 
Consultores Ideara, 
S.L / Demométrica de 
Investigación de 
Mercados / Invest 
Group, S.L.

 574.822

NM9 245/21 Servicio de realización del 
Barómetro de junio de 2021.

Basado en acuerdo 
marco

Servicios Centro de 
observación y 
teledetección 
espacial, S.A.

 24.829

NM10 118/21 Servicio de realización de un 
estudio sobre pioneras y 
fundadoras de la sociología.

Adjudicación 
directa

Servicios Universidad
Pablo de Olavide

 18.029

FUENTE: CENTRA.



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/32

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

  

Anexo nº4.2
En €

CONTRATACIÓN

MUESTRA DE CONTRATOS NO MENORES / EJERCICIOS ANTERIORES

REF. Nº EXP. OBJETO PROCEDIMIENTO 
DE ADJUDICACIÓN TIPO PROVEEDOR

IMPORTE
(IVA incluido)

NMA1 001/20.3 Prestación de los servicios de 
dirección (lote nº1), de 
maquetación y diseño (lote 
nº2) y de impresión (lote nº3), 
de cuatro números de la revista 
Andalucía en la Historia.

Abierto Servicios Estudios Gráficos 
Europeos, S.A., EGESA. 
DTE

22.048

NMA2 011/20 Servicio de 1.200 horas de 
servicio de guía de museo para 
la realización de las visitas 
guiadas al Museo de la 
Autonomía de Andalucía.

Abierto Servicios Engranajes Culturales, 
S.C.

18.029



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/33

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

En €



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/34

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

Anexo nº4.4
En €

CONTRATACIÓN
MUESTRA DE OTROS CONTRATOS

REF. Nº EXP. OBJETO TIPO 
CONTRATO

PROVEEDOR IMPORTE
(IVA 

incluido)

OC1 116/21 Recuperación y puesta en valor de caminos rurales y senderos, fuentes de 
desarrollo rural y lucha contra la despoblación en Andalucía.

Servicio Universidad

de Córdoba

 26.000

OC2 199/21 Servicio de estudio sobre desarrollo y cohesión de la sociedad andaluza: un 
análisis a través de los ecosistemas digitales, la inteligencia artificial y el big data.

Servicio Universidad

de Málaga

 29.040

OC3 335/21 Servicio de realización de estudio sobre los hábitos deportivos en Andalucía. Servicio Universidad

de Córdoba

 12.584

OC4 345/21 Servicio de realización del proyecto de investigación: democratización de la 
práctica electoral en Andalucía (1910-1923).

Servicio Universidad

Rey Juan 
Carlos

 19.000

FUENTE: CENTRA.

 
 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/35

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

Anexo 4.5
En €

ENCARGOS, CONVENIOS Y OTROS INSTRUMENTOS
MUESTRA

REF. Nº EXP. OBJETO TIPO TERCERO IMPORTE
 (IVA incluido)

E1 518/21 Estudio de opiniones y actitudes de la población andaluza 
ante la inmigración. OPIA 2021.

Encargo Consejería de la 
Presidencia, 
Administración Pública
e Interior

26.100

C1 - Convenio Marco de Colaboración. Convenio Universidad
Pablo de Olavide

NP

C2 - Convenio de colaboración empresarial en actividades de 
interés general entre la Fundación Caja Rural del Sur para 
la edición de la obra Y sin Huelva no hay fandango.

Convenio Fundación
Caja Rural del Sur

6.000

C3 - Convenio de colaboración entre la Fundación General de la 
Universidad de Málaga y la Fundación Pública Andaluza 
Centro de Estudios Andaluces para la organización del 
curso Reto demográfico y despoblación. Nuevas 
oportunidades en la sociedad digital.

Convenio Fundación General
de la Universidad de 
Málaga

NP

C4 - Actividades formativas. Convenio Asociación Andaluza
de Antropología

NP

C5 - Convenio específico entre la Universidad Internacional de 
Andalucía y la Fundación Pública Andaluza Centro de 
Estudios Andaluces para la celebración de diversas 
actividades formativas de posgrado.

Convenio Universidad 
Internacional
de Andalucía

NP

OI1 120/20 XI Convocatoria Pública de Proyectos de Investigación. Concurso de 
proyectos

NP 410.245

FUENTE: CENTRA



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/36

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 
 
 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/37

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/38

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/39

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/40

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/41

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/42

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

El incumplimiento que se pone de manifiesto en el informe: “
”, es admitido en la alegación. No obstante, con el objeto de delimitar las 

parencia “Altos cargos” de la Fundación.



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/43

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

La alegación refiere al párrafo 83 del apartado HECHOS POSTERIORES donde se cita que “

” indicando que quedaría salvado el 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/44

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

entrada y salida diario de toda la fundación, donde “E” son las entradas y “S” las 

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/45

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/46

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

de sexo; trato degradante, hostil o humillante; violencia física…).



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/47

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 
 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/48

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

“Artículo 63. Perfil del contratante 4. La publicación de la información relativa a los 
contratos menores deberá realizarse al menos trimestralmente…. Quedan exceptuados 

pagos menores. Artículo 335.1. Remisión de contratos al Tribunal de Cuentas (…) 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/49

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

los contratos menores de valor estimado inferior a 5 m€, ni de remitir al Tribunal de Cuentas, ni de 

publicados, excepto aquéllos que, siendo su importe inferior a 5 m€, se satisfagan a través del 

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/50

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

–

–

• 

•



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/51

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

–

• 

• 

•

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/52

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

•



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/53

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

Grupo Control Empresa de Seguridad, S.A. asciende a 29.427,20 €, por un total de 2 con-

importe facturado por este tercero asciende a 29.427,20 € por un total de dos contratos menores 

enero de 2021, por la que se acuerda: “

Coria del Río (Sevilla)”,

“No obstante lo establecido en los apartados anteriores, 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/54

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

, ….”

importe de 22.070 €, importe que supera el límite para la contratación menor (15.000€ más IVA), 

•

importe total de 37 m€.



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/55

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

entidad por un importe total de 19.649,40 €, superándose el límite establecido en la ley de 

 
por importe de total de 3.291,20 € y 14.497,55 €, respectivamente, para el mismo concepto 

 
37.438,15 €, superando el límite establecido en la LCSP.



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/56

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/57

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/58

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/59

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

• 
formación por un importe total de 20 m€.

•
vigilancia por 29 m€.  €.

“Se concluye pues que el contrato M5 (194/21), cuyo objeto es la prestación del servicio de 

adjudicado por importe de 22.070 €, importe que supera el límite para la contratación menor 
(15.000€ más IVA), tal y como recoge el art. 118.1 de la LCSP.

se recoge en el párrafo 40.2.”



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/60

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

servicio de formación Office 365

transformación digital de la 
Fundación

Formación 

servicio de formación y asesoría 
TIC para migración a servicios Formación 

 

•
por un importe total de 20 m€.  

“En cuanto a la repetición de contratos con un mismo proveedor, se destaca lo siguiente: 

 
por un importe de 1.573,00 € y para 

por un importe de 18.089,50 €. 

 

contratado con este mismo beneficiario 19.662,50 €, y superando el límite establecido en 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/61

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/62

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

“Opiniones y Actitudes de la población andaluza ante la inmigración (OPIA) 2021” 

diciembre de 2021, en su cláusula segunda, dice: “Los cursos se llevarán a cabo preferente-
mente entre los meses de septiembre de 2020 y marzo de 2021”. 

conjunta de la Escuela de Stata cuyo título es “Econometría espacial con STATA 16”. 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/63

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

con el objeto “Celebración de diversas actividades formativas de posgrado”



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/64

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/65

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

trabajos o productos resultados de la contratación.  

presente contrato.  

daluces.  



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/66

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

“Artículo 8. Negocios y contratos excluidos en el ámbito de la Investigación, el 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/67

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/68

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

aplicación de la LCSP de acuerdo con el art. 8. “Negocios y contratos excluidos en el ámbito de la 
”.

La base 1º de la Convocatoria recoge lo siguiente: “

adscrito.”

En concreto, el proyecto (PRY020/19), “la recuperación y puesta en valor de caminos rurales y 
senderos, fuentes de desarrollo rural y lucha contra la despoblación en Andalucía”, no nace de una 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/69

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/70

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/71

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

Directrices Técnicas y en el párrafo 6 del propio informe “

mejor consecución de los objetivos (…)”.



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/72

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

ámbito de aplicación establece en su artículo 2º.2 “Asimismo, será de aplicación al 

convenio colectivo.”

En nuestro convenio no hay un concepto por “Alojamiento” que sí lo hay en el Decreto, 
por lo que nuestro importe de “Manutención pernoctando” más el “Alojamiento” sería 

—  Alo jam iento : 

—  Manutención pernoctando: 

—  ½  Manutención pernoctando: 

—  Manutención sin  pernoctar: 

—  ½  Manutención sin  pernoctar: 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/73

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

“Asimismo, será de aplicación al personal laboral al servicio 
de la Junta de Andalucía cuando así lo disponga el respectivo convenio colectivo.”

“En general, los importes por indemnizaciones que recoge el Convenio Colectivo que aplica la Fun-

de 53,34€ tal y como se recoge en el art. 32 del Convenio Colectivo no está dentro de los límites 

pernocta es de 40,82€ en España y 41,78€ en Madrid.”



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/74

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

• 

de Andalucía. (NSP) 24.000€
• 

sobre jóvenes andaluces ante el futuro. (CM) 1.239,67 €
• 

conciliación. (CM) 1.239,67€
• (NA) 1.620€
• EXP199/21, de servicio de estudio sobre desarrollo y cohesión social. (CM) 24.000€. 

 

• 

proyecto de investigación “Recuperación y puesta en valor de caminos rurales y 

de consulto ría y 

asistencia técn ica 
Málaga

DIRECCIÓN TÉCNICA 

JÓVENES ANDALUCES 
Málaga

DIRECCIÓN TÉCNICA 

ANDALUCÍA ANTE EL 

DESAFÍO DE LA 

Málaga

Málaga

1 día

COHESIÓN DE LA 

UN ANÁLISIS A TRAVÉS 

Málaga

52.099,34 62.700,00



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/75

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

senderos, fuentes de desarrollo rural y lucha contra la despoblación en Andalucía”, 

• 

• 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/76

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

• 

“Durante el trabajo de campo, se ha llevado a cabo la conciliación de la información de los listados 

 

• 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/77

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

• 

• 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/78

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

técnico de “Presupuestos”



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/79

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/80

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

- 
- 

- 
- 
- 

compartir ni entender el punto 82 y sobre todo que supongan “LOS IMPORTANTES PUNTOS 
DÉBILES DE CONTROL INTERNO” que puedan afectar a una gestión eficiente y eficaz de los 



00
31

95
06

 Número 79 - Lunes, 28 de abril de 2025
página 5905/81

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 


